
n.  _____________     di Prot.       S.S. Stato giuridico          32 REG.DEC.

OGGETTO: Approvazione aggiornamento annuale del Piano triennale di prevenzione della corruzione 
2016 - 2018 ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n. 190 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA

“OSPEDALI RIUNITI DI TRIESTE”

DECRETO  
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

L'anno  duemilasedici
il giorno  ventisette  del mese di  GENNAIO  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Nicola Delli Quadri nominato con Decreto del Presidente della Regione n. 259/Pres. dd. 24 dicembre 2014, 
giusta D.G.R. n. 2456 dd. 18 dicembre 2014, prorogato con Decreto del Presidente della Regione n. 259/Pres.  
dd. 23 dicembre 2015, giusta D.G.R. n. 2556 dd. 22 dicembre 2015.

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente



OGGETTO:   Approvazione   aggiornamento   annuale   del   Piano   triennale   di  
prevenzione della corruzione 2016  2018 ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n.  
190 

Premesso che con delibera n.  183 del  06.06.2013 è stato  approvato  il  Piano triennale di 
prevenzione della corruzione 2013-2015;

richiamata  la  Legge  6.11.2012,  n.  190,  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

atteso che con delibera n. dd. 28/03/2013, in applicazione del l’art. 1, comma 7, della citata L. 
190/2012,  questa  Azienda  ha  provveduto  ad  individuare  nel  dott.  Dario  Carlevaris,  Dirigente 
amministrativo presso la S.C.G.S., il Responsabile aziendale della prevenzione della corruzione;

rilevato che con provvedimento n. 374 dd. 22/12/2015 per imprevedibili e sopravvenuti motivi 
personali del dott. Carlevaris,  la dott.ssa Alessandra Carnesecchi – dirigente amministrativo a tempo 
indeterminato  in  servizio  presso  l’Azienda  con  incarico  di  Responsabile  della  S.S.  “Trattamento 
giuridico”  nell’ambito  della  S.C.  Gestione  Risorse  Umane  è  stata  individuata   quale  sostituto  del 
Responsabile aziendale della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto 
dalla L. 6.11.2012, n. 190

che, tra i compiti del Responsabile della Prevenzione della corruzione vi è l’elaborazione della 
proposta di “Piano triennale di prevenzione della corruzione”, che deve essere adottato dall’organo di 
indirizzo politico (art. 1, comma 8 L. 190/2012);

preso  atto  dell’approvazione  con  delibera  n.  19/2014  e  successiva  17/2015  l’Azienda  ha 
approvato gli aggiornamenti annuali al Piano triennale di prevenzione della corruzione;

rammentato che il Piano rappresenta il primo atto di un processo caratterizzato da sviluppo 
continuo e progressiva correzione ed implementazione, attraverso un’analisi cui devono concorrere i 
Responsabili  dei  centri  di  attività  e  di  risorsa e  tramite  periodici  monitoraggi  da parte dei  soggetti  
aziendali coinvolti nel processo, e nella consapevolezza che l’attività di prevenzione della corruzione 
potrà maturare e consolidarsi con il tempo, in linea con lo specifico cronoprogramma triennale;

evidenziato che, ai sensi dei commi 8 e 10 dell’art. 1 della citata L. 190/2012, il Responsabile 
della prevenzione della corruzione formula annualmente la proposta di Piano triennale di prevenzione 
della corruzione, ed in seguito verifica l’efficace attuazione dello stesso e della sua idoneità, al fine di 
proporre eventuali modifiche del Piano, anche qualora intervengano mutamenti nell’organizzazione o 
nell’attività dell’amministrazione;

tenuto  presente  delle  osservazioni  acquisite  dai  Referenti  che,  come espresso nel  Piano, 
supportano  il  Responsabile  della  prevenzione della  corruzione  e  con il  medesimo concorrono  alla 
definizione dei processi aziendali a rischio, all’adozione delle misure di prevenzione e contrasto alla 
corruzione, alle attività di verifica, controllo e monitoraggio dei processi aziendali;

tenuto conto dei contenuti della Relazione 2015 del Responsabile aziendale della Prevenzione 



n.  _____________     di Prot.       S.S. Stato giuridico          32 REG.DEC.

della corruzione, in versione modello Anac pubblicata nella sezione “Amministrazione trasparente” / altri  
contenuti/ anticorruzione “ del sito web aziendale;

preso atto, come riportato al punto B.1.1.7.1 dell’allegato 1 al Piano nazionale Anticorruzione, 
che  “le  amministrazioni  debbono  realizzare  delle  forme  di  consultazione,  con  il  coinvolgimento  di  
cittadini e di organizzazioni portatrici di interessi collettivi, ai fini della predisposizione del P.T.P.C., della  
diffusione  delle  strategie  di  prevenzione  pianificate,  nonché  sui  risultati  del  monitoraggio  
sull’implementazione delle relative misure. Le amministrazioni debbono poi tener conto dell’esito della  
consultazione in sede di elaborazione del P.T.P.C. e in sede di valutazione della sua adeguatezza,  
anche quale contributo per individuare le priorità di intervento. Le consultazioni potranno avvenire o  
mediante  raccolta  dei  contributi  via  web  oppure  nel  corso  di  incontri  con  i  rappresentanti  delle  
associazioni di utenti tramite somministrazione di questionari. L’esito delle consultazioni deve essere  
pubblicato sul sito internet dell’amministrazione e in apposita sezione del P.T.P.C., con indicazione dei  
soggetti coinvolti, delle modalità di partecipazione e degli input generati da tale partecipazione”;

considerato che tale “procedura aperta” va seguita anche in fase di aggiornamento annuale del 
Piano; 

rilevato che l’Azienda ha provveduto alla pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’avviso 
con  cui  si  dava  formalmente  inizio  alla  procedura  aperta  volta  alla  massima  partecipazione  degli 
stakeholders;

appurato  che  alla  data  di  adozione  del  presente  provvedimento  non  è  pervenuta  alcuna 
osservazione al Piano medesimo;

ritenuto  pertanto  di  approvare  l’aggiornamento  al  Piano  triennale  di  prevenzione  della 
corruzione, elaborato da parte del Responsabile della prevenzione della corruzione, che conterrà ,nella 
sezione 2, anche il Piano triennale per la trasparenza e l’Integrità quale parte integrante, ma che è 
oggetto di separata approvazione;

tenuto conto che il Piano così aggiornato, una volta approvato, verrà pubblicato nella sezione 
“Amministrazione trasparente/ altri contenuti/ anticorruzione” del sito web aziendale;

rilevato che il presente provvedimento è presentato dal sostituto del Responsabile aziendale 
della prevenzione della corruzione;

sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DECRETA

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente



per i motivi e nei termini esposti in narrativa, che qui si richiamano integralmente,

 di  approvare l’aggiornamento al  Piano triennale  di  prevenzione della  corruzione 
2016 - 2018,  e documenti acclusi, che sono allegati al presente provvedimento ne 
formano  parte integrante e sostanziale.

 di dare mandato alla S.S. Comunicazione di pubblicare il presente provvedimento , il 
Piano e  i  suoi  allegati  nella  sezione   “Amministrazione  trasparente/  altri  contenuti/  
anticorruzione” del sito web aziendale, entro il 31/1/2016;

Nessun onere deriva dall’adozione del presente provvedimento, che diviene esecutivo dalla data di 
pubblicazione all’albo aziendale.  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Nicola Delli Quadri

Parere favorevole del
Direttore Amministrativo

Dott. Michele Rossetti

Parere favorevole del 
Direttore Sanitario

Dott.ssa Lucia Pelusi



 Atto n. 32 del 27/01/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NICOLA DELLI QUADRI
CODICE FISCALE: DLLNCL47S01A080L
DATA FIRMA: 27/01/2016 14:15:54
IMPRONTA: 0D45B563E9B641E43DA9BDC17EC81631AAB97024E957B7D0E4A606DC5E1B0058
          AAB97024E957B7D0E4A606DC5E1B0058D2D7F45FB9917AD2F606650B5C3CBC3F
          D2D7F45FB9917AD2F606650B5C3CBC3F0C1531D46B7596C6B1F7A62332FAE23A
          0C1531D46B7596C6B1F7A62332FAE23A797361E9BC1F2CF555F0326D1D8BE37E

NOME: MICHELE ROSSETTI
CODICE FISCALE: RSSMHL66R18L424C
DATA FIRMA: 27/01/2016 18:18:53
IMPRONTA: 30601E920DC82CBA44BC8E2E68BC2C1E6B912ED3639CABABD8CEE80C9A6AB7CC
          6B912ED3639CABABD8CEE80C9A6AB7CC52461C2EAE094D2A0EF0CDEF6CF8211F
          52461C2EAE094D2A0EF0CDEF6CF8211F0CEA1F95C13C4CFC0818EB087CD988EB
          0CEA1F95C13C4CFC0818EB087CD988EB62050A3703FEA1E1E4BBF26BEE2B9FAF

NOME: LUCIA PELUSI
CODICE FISCALE: PLSLCU55R52L424Z
DATA FIRMA: 27/01/2016 19:52:25
IMPRONTA: 087F066443D87C826DF08D86049A39596013A6E24E597CB8DA16D7E8C24C4F71
          6013A6E24E597CB8DA16D7E8C24C4F71DC9778EA2E194A9A83E3D33A740ED8E1
          DC9778EA2E194A9A83E3D33A740ED8E1D2FCFDC163A2A8FB60075B511DD023B6
          D2FCFDC163A2A8FB60075B511DD023B600BFBF2474450488DB68D56E7D157EFD


